
 Problema Jurídico 

Se solicita concepto jurídico respecto al tema de retención en la fuente en el 

trámite de traspaso de los remolques, semirremolques y maquinaria amarilla.  

 

 Solución 

Se precisa que la retención en la fuente no es un impuesto, sino un mecanismo de 

cobro anticipado de un impuesto en el momento en que sucede el hecho 

generador y la Ley 488 de 1998 creó el “impuesto sobre vehículos automotores” 

para sustituir los impuestos de timbre nacional, el de circulación y tránsito y un 

impuesto unificado existente en el Distrito Capital; cedió además su recaudo a “los 

municipios, distritos, departamentos y el Distrito Capital”. 

En segundo lugar, el numeral 5 del artículo 12 de la Resolución 12379 de 2012, 

establece que el organismo de tránsito verifica el pago por concepto de retención 

en la fuente y el pago de impuestos del vehículo automotor, para lo cual requiere 

las respectivas copias de los recibos de pago, así mismo  valida en el sistema 

RUNT el pago realizado por el usuario por concepto de derechos del trámite a 

favor del Ministerio de Transporte y de la tarifa RUNT y verifica la realización del 

pago de los derechos del organismo de tránsito. 

Concordante con lo anterior, el artículo 18 de la Ley 49 de 1990,  establece que la 

retención deberá cancelarse previamente a la enajenación del bien, ante las 

oficinas de tránsito cuando se trate de vehículos. 

 

Concepto  20141340259971 

 

https://www.mintransporte.gov.co/descargar.php?idFile=11613

